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Annotatsiya. Ushbu maqolada gender identifikatsiyasini shakllantirishning 

yetakchi shartlaridan biri sportchi ayollar sportning yetakchi turi sifatida harakat 

qilishi, sportchilarning o‘z sport rollarini aniqlash va sport karerasini tugatgandan 

keyin ham davom etishi, shartli ravishda erkak sport turlari bo‘yicha sportchilarda 

gender identifikatsiyasining shakllanishi, shartli ravishda ayol sportchilarga qaraganda 

o‘zgacha sodir bo‘lishi haqida ma’lumotlar berilgan 

Kalit so‘zlar: Sportchilar, gender identifikatsiya, reproduktiv salomatligi, 

oiladagi gender, gender tenglik, statistik ma’lumotlar, sport faoliyati, irodani 

mustahkamlash. 

Gender va sport rollari o‘rtasidagi ziddiyat allaqachon bir qator mualliflarning 

tadqiqotlarida e’lon qilingan (Anshel, Porter, Quek, 1998; Schmalz, Davison, 1996; 

Lamont - Mills, 1998; Knight, Giuliano, 2003; Lance, 2004; Krane, Choi, Baird, 

Aimar, Kauer, 2004; Hoiness, Weathington, and Contrell 2008). Ajablanarlisi 

shundaki, ayol sportchilarda gender va sport rollari to‘qnashuvi bundan yigirma yil 

oldin e’lon qilingan bo‘lsada, shu paytgacha rol mojarosini hal qilish bo‘yicha ayol 

sportchilar bilan ishlashning aniq dasturlari yoki tamoyillari ishlab chiqilmagan. Sport 

bilan shug‘ullanish ayol sportchilarni yuksalishga olib keladimi yoki yo‘qmi, hali ham 

munozaralar mavjud, ammo haqiqat allaqachon amaliy harakatlarni talab qiladi. 

Shunga qaramay, sportchi qizlarning yuklari har yili ortib bormoqda, ular tobora 

ko‘proq professionallik va fidoyilikni talab qilmoqdalar va sportchilarning kelajagi 

haqida kam gapirishmoqda. 

Gender identifikatorini shakllantirish chiziqli bosqichma - bosqich emas gender 

rang - barang xatti - harakatlarning o‘zgarishi va bir vaqtning o‘zida sodir bo‘ladigan 

ko‘plab jarayonlardir. Gender identifikatsiyasini shakllantirishning yetakchi 

shartlaridan biri sportchi ayollar sportning yetakchi turi sifatida harakat qiladi. 

Sportchilarni o‘zlarining sport rollari bilan aniqlash odatda bolalikdan boshlanadi va 

kattalar hayotida, ko‘pincha sport karerasini tugatgandan keyin ham davom etadi. 
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Shartli ravishda erkak sport turlari bo‘yicha sportchilarda gender identifikatsiyasining 

shakllanishi shartli ravishda ayol sportchilarga qaraganda boshqacha sodir bo‘lishi 

mumkin. 

Tadqiqotlarga ko‘ra, jinsiy rol pozitsiyalarining shakllanishi oxirida bu o‘spirinlik 

davrida, qizlarning tashqi ko‘rinishiga bo‘lgan qiziqishi keskin oshganda, o‘z qadr - 

qimmatining o‘sishi, yoqtirish ehtiyojining oshishi va qarama - qarshi jinsdagi 

o‘zlarining va boshqalarning muvaffaqiyatlarini keskin baholash bilan bog‘liq bo‘lgan 

o‘z - o‘zini hurmat qilish paydo bo‘ladi.  

Biroq, boshqa qizlar tashqi ayol qiyofasini tiklagan davrda  -  kiyim tanlashni 

o‘rganish, ayollarning xulq - atvorini o‘zlashtirish, o‘g‘il bolalar bilan muloqot qilishni 

boshlash  -  sportchilar asosan sport faoliyati foydasiga tanlov qilishadi. Shu bilan 

birga, biz shuni ta’kidlaymizki, ayollar sportining shartli sportchilari - o‘zlarining sport 

turlariga (ya’ni faoliyatning tabiati bilan) va hakamlarning umidlariga muvofiq - 

nafaqat sport uchun xarakterli natijalarga erishish strategiyasini o‘zlashtiradilar. Ular 

uchun xulq - atvorning ayollik sxemalarini o‘zlashtirish ham bir xil darajada muhimdir 

- shuningdek, yuqori sport natijalariga erishish vositasi sifatida: to‘g‘ri turish, nazokatli 

yurish, nafis, moslashuvchan qilish qobiliyati. An’anaviy ravishda erkaklar sporti xulq 

- atvorning ayol shakllarini rivojlantirishni nazarda tutmaydi, balki yengish, kurash 

tamoyiliga asoslanadi. Shunga ko‘ra, shartli ravishda erkak sport turlari bilan 

shug‘ullanadigan sportchilarda gender identifikatsiyasining shakllanish davri sport 

faoliyatining erkak tabiati tufayli keyingi yosh davriga o‘tadi. 

Taxminan 17 - 19 yoshda, shartli ravishda erkak sport turlari bo‘yicha sportchilar 

o‘zlarining yoshidagi boshqa qizlarga nisbatan gender identifikatsiyasida farqlarni 

aniqlaydilar. Biroz kechikish bilan ishqiy munosabatlarga bo‘lgan ehtiyoj uyg‘onadi  - 

gender identifikatorining majburiy shakllanishi boshlanadi. Bu yoshda ko‘plab 

sportchilar turli darajadagi inqirozni boshdan kechirishadi, unda sportchining roli va 

qizning roli o‘rtasida tanlov qilish zarurati kuchayadi - sportchi va qizga qo‘yilgan 

qarama - qarshi talablar bilan bog‘liq ortiqcha kuchlanish paydo bo‘ladi. Sportchilarda 

gender va sport rollarining ichki izchilligi yetarli emas, shuning uchun sportchining 

asosiy (ustuvor) roli bilan identifikatsiya qilish, gender identifikatsiyasiga zarar 

yetkazish mumkin. Haddan tashqari kuchlanish bilan kurashish uchun turli xil 

strategiyalar mumkin - masalan, ayollikning namoyon bo‘lishida haddan tashqari ko‘p 

bo‘lish, uni e’tiborsiz qoldirish, almashtirish yoki gender imidjini, xatti - harakatlarini 

va boshqalarni ongli ravishda loyihalaydi. 

Ushbu davrda ba’zi sportchilar ongli ravishda ayollik fazilatlarini namoyon 

etishga tayyor bo‘lgan vaqtni kechiktiradilar va sport karerasini o‘zlarining asosiy 



Jismoniy tarbiya va sport sohasi samaradorligini oshirishda fiziologik, 

pedagogik-psixologik yondashuvlar va fanlararo integratsiyalashuv 

masalalari 
  

Respublika ilmiy-amaliy konferensiya             Aprel, 2024 

20 

maqsadlariga aylantiradilar. Shartli ravishda erkak sport turlari bilan shug‘ullanadigan 

qizlarda gender o‘ziga xosligini shakllantirish muddatlarining o‘zgarishi va keyingi 

yosh davrida gender o‘ziga xosligini shakllantirishning yanada kuchayishi shuni 

ko‘rsatadiki, gender qiyinchiliklari orasida ayol xulq - atvor sxemalarining yetarli 

darajada o‘zlashtirilmaganligi bilan bog‘liq ishqiy munosabatlardagi qiyinchiliklar 

ham paydo bo‘lishi mumkin. 

Normlar, tadbirlarlar va qoidalar insonning xatti - harakatlarini o‘z - o‘zidan emas, 

balki faqat ma’lum bir shaxs tomonidan qabul qilingan taqdirda tartibga soladi. 

Normalar jozibali (siz ularni bajarishni xohlaysiz) yoki jozibali emas (shubhali) deb 

qabul qilinishi mumkin. Sport faoliyati kontekstida bu qoidalar va xulq - atvor 

namunalarini qabul qilish masalasidir. Ehtimol, sportchilarning haddan tashqari 

erkakligi gipertrofiyalangan o‘rganilgan sport qadriyatlari ustuvorliklariga asoslangan.  

Shartli ravishda erkak sport turlari bilan shug‘ullanadigan sportchilarda gender va 

sport rollarining nomuvofiqligi holatida ularning tanasi qarama - qarshiliklar bilan 

ajralib turadi. Mushaklari bilan faxrlanib, sportchilar ko‘pincha o‘z tanalariga salbiy 

munosabatda bo‘lishadi - ular erkak jismoniy holatidan shikoyat qiladilar (oyoqlari 

juda shishgan, orqa keng, elkalari katta, bellari yo‘q), tanada egiluvchanlik 

etishmasligi. Sportchilarning jinsi o‘ziga xosligini shakllantirishga gender o‘ziga 

xosligini shakllantirish shartlarining mumkin bo‘lgan hissalari to‘g‘risida (agar ular 

tanqidiy qabul qilinmasa) biz birinchi gipoteza sifatida ilgari suramiz - shartli ravishda 

erkak sport turlari bilan shug‘ullanadigan sportchilar faoliyatining o‘ziga xos 

xususiyatlari ularning jinsi o‘ziga xosligini shakllantirishda bir qator qiyinchiliklar 

paydo bo‘lishiga olib keladi: 

- sizning tanangiz haqidagi g‘oyalar qarama - qarshiliklar bilan tavsiflanadi; 

- ayol xulq - atvori sxemalari yetarli darajada taqdim etilmagan 

(o‘zlashtirilmagan) ; 

- romantik munosabatlar qiyin; 

- gender va sport rollarining ichki izchilligi yetarli emas; 

- ayol sportchining roli bilan identifikatsiya qilish gender identifikatsiyasiga zarar 

yetkazadi; 

Ayol sportchilarni erkaklashtirish sabablarini muhokama qilib, biz uchinchi 

gipoteza sifatida quyidagilarni taklif qilamiz: shartli ravishda erkak sport turlari bilan 

shug‘ullanadigan ayol sportchilarning haddan tashqari erkakligi gipertrofiyalangan 

o‘rganilgan sport qadriyatlari ustuvorliklariga asoslanadi. Feminizm va erkaklik 

o‘rtasida mazmunli tanlovlarni ta’minlaydigan jarayonlardir. Texnalogiyalar 

rivojlanga davrda yashar ekanmiz kunimizda noodatiy voqealarni ham eshitmoqdamiz. 
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Masalan erkak bokschi ayollar chempionatida 2023 yil Hindistonning Nyu - Deli 

shahrida boks bo‘yicha ayollar o‘rtasidagi Jahon chempionati bahslari yakunlandi. 66 

kg vazn toifasida O‘zbekiston sharafini himoya qilgan Navbahor Hamidova turnirning 

bronza medalini qo‘lga kiritdi. Hamidova musobaqaning chorak finalida jazoirlik 

Imane Halifga qarshi ringga chiqib imkoniyatni boy bergandi, lekin keyinchalik 

genetik tekshiruv Imane Halifning erkak kishi ekanligini aniqladi. Halif 

diskvalifikasiya qilinishi natijasida Hamidovaga bronza medali taqdim etildi. Qizig‘i 

jazoirlik bokschi o‘tgan yilgi Jahon chempionatida kumush medalni qo‘lga kiritgan. U 

hatto Olimpiada o‘yinlarida ham qatnashgan, biroq shu paytgacha biror marta 

mutasaddilar tomonidan genetik tekshiruv o‘tkazish fikri paydo bo‘lmagan. Reuters 

nashrining yozishicha, uning genetik tekshiruvida testosteron darajasi (erkaklik 

gormoni) juda yuqori bo‘lgani aniqlangan. 

Sportchilar har kuni qaror qabul qilishadi - mashg‘ulotlarga borish yoki do‘stlar 

bilan uchrashish, musobaqalarga borish yoki institutdagi darsdan tashqari tadbirda 

qatnashish (yoki oilangiz bilan vaqt o‘tkazish). Har kuni sportchilar qadriyatlar 

o‘rtasida tanlov qilish zarurati bilan duch kelishadi va bu tanlov asta - sekin 

avtomatizmga olib keladi, mahoratga aylanadi («men shunchaki turaman va 

mashg‘ulotlarga boraman»)  -  qaror ko‘p marta qabul qilinganda, iroda har safar 

samaraliroq bo‘ladi. Qoida tariqasida, nima asosida qaror qabul qilinganligini 

tushunish qiyin - sport va boshqa faoliyat turlari o‘rtasida tanlov qanday amalga 

oshiriladi - sportchilarning javoblari «menga kerak» kabi eshitiladi. Shu bilan birga, 

kundalik tanlovlar faqat tashqi tomondan vaziyatga o‘xshash qarorlar sifatida ko‘rinadi 

- mashg‘ulotlarga borish yoki qilmaslik. Muhimi, ular doimiy (uzoq muddatli) harakat 

bo‘lib, ancha ahamiyatlidir - har safar bu sportni faoliyat turi sifatida davom ettirish 

foydasiga tanlovdir (va shunga mos ravishda rollar orasidagi tanlov qizlarga qaraganda 

ko‘proq sportchilardir). Shuning uchun sportchining har kuni qaror qabul qilishi, 

tanlov (harakat)ni amalga oshirishi faoliyatning xususiyatlarini shaxs xususiyatiga 

(erkaklik) aylantiradigan mexanizm (jarayon) vazifasini bajaradi. Bunday jarayon 

sport faoliyatini shaxsiy shakllanish darajasiga ko‘taradi (ko‘taradi). 
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